
 
C O M U N E  D I  P R I O C C A 

PROVINCIA  DI  CUNEO 
 

Via Roma n. 1 - C.A.P. 12040 – Priocca (CN) priocca@ruparpiemonte.it 
Tel. 0173-616122/616062 fax 0173/616767 -  Partita IVA 00416320042 

 

ORDINANZA PROT. N. 4051 del 24/11/2021 
 
CRITERI DI ASSEGNAZIONE BUONI SPESA PER ACQUISTO GE NERI ALIMENTARI 
E CONTRIBUTI PER UTENZE DOMESTICHE a seguito emergenza Covid-19 – Art. 53 
D.L. n. 73 del 25/05/2021 

 
IL SINDACO 

 
Vista l’Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile presso 
la Presidenza del Consiglio dei Ministri con la quale sono stati disposti “Ulteriori interventi urgenti 
di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza 
di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili” e all’Allegato 1) di detta Ordinanza, contenente 
il riparto per ciascun Comune delle risorse di cui sopra a titolo di Fondo di Solidarietà Alimentare.  

 
Visto il Decreto Legge 25 maggio 2021, n. 73 (sostegni bis) e nello specifico l’art. 53: Misure 
urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie per il pagamento dei canoni di locazione e delle 
utenze domestiche, che introduce ulteriori agevolazioni per famiglie, lavoratori e imprese danneggiate 
dagli effetti delle restrizioni adottate a livello nazionale per contrastare la diffusione dell’epidemia 
da Covid 19. 
 
Visto che, ai sensi del Decreto sopra richiamato, al Comune di Priocca è stato assegnato un 
contributo di € 8.471, 45 destinato alla solidarietà alimentare, ai rimborsi delle spese sostenute per il 
pagamento di canone di locazione e delle utenze domestiche; 
 
Tenuto conto che in caso di domande che comportino spesa totale superiore allo stanziamento, si 
procederà a riparto proporzionale; 
 
Considerato che occorre stabilire ed individuare la platea dei beneficiari nell’ambito dei nuclei familiari più 
deboli e non assegnatari di altri sostegni pubblici; 
 
Sentito il Responsabile Servizio finanziario e l’ufficio comunale ai servizi sociali, nonché la Giunta 
comunale; 
 
Sentiti altresì i responsabili del Consorzio socio assistenziale di Alba; 
 
Considerato lo spirito della disposizione che intende sopperire alle necessità primarie delle famiglie colpite 
dalle vicende economiche legate all’epidemia COVID 19; 
 

ORDINA 
 
Di osservare i seguenti criteri per l’erogazione di contributo per utenze domestiche (gas, luce, acqua, TARI) 
e per la distribuzione dei buoni spesa per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali locali 
con i quali il Comune stipula accordo: 
 

a) Percettori di reddito di cittadinanza o reddito di inclusione (REI): non hanno diritto 
b) Pensionati a qualsiasi titolo: non hanno diritto 
c) Dipendenti di ditte in notorio stato di difficoltà con ritardi nei pagamenti degli stipendi: hanno diritto 



 
C O M U N E  D I  P R I O C C A 

PROVINCIA  DI  CUNEO 
 

Via Roma n. 1 - C.A.P. 12040 – Priocca (CN) priocca@ruparpiemonte.it 
Tel. 0173-616122/616062 fax 0173/616767 -  Partita IVA 00416320042 

 

d) Autonomi che abbiano dovuto interrompere l’attività a seguito di DPCM e che si trovino in 
condizioni di disagio per crisi del settore, inizio recente dell’attività: hanno diritto 

e) Persone che sono seguite e segnalate dai servizi socio assistenziale del Consorzio di cui questo 
Comune è membro: hanno diritto 

f) Persone che, a qualsiasi titolo si trovino in difficoltà finanziarie pregresse aggravate dagli eventi di 
che trattasi, con decisione discrezionale del Sindaco: hanno diritto. 

 
Ogni nucleo familiare potrà presentare una sola richiesta per: 
 
a) Buoni Spesa emessi direttamente dal Comune di Priocca, del valore di euro 50,00 cadauno 

fino ad un massimo di 500 euro per nucleo familiare, spendibili presso i seguenti esercizi 
convenzionati del Comune di Priocca: 
 

− Coop. Agricola Priocchese s.c. a r.l., Via San Carlo n. 35 
− C.T. Market di Ferrero Giancarlo, Via San Carlo n. 5/A 
− L’Angolo delle bontà di Bovio Paola e C. sas, Via Umberto I° n. 152 

 
N.COMPONENTI NUCLEO FAMILIARE CONTRIBUTO UNA TANTUM 

1 € 200 
2 € 300 

3  -  >3 € 500 
 
 

b) Utenze domestiche: contributo fino a euro 500 per nucleo famigliare a copertura di spese 
sostenute per bollette gas, acqua, luce, tari, presentando corrispondente quietanza di avvenuto 
pagamento e indicazione codice IBAN su istanza 

 
 

N.COMPONENTI NUCLEO FAMILIARE CONTRIBUTO UNA TANTUM 
1 € 200 
2 € 300 

3  -  >3 € 500 
 
 
Gli uffici si adopereranno per una celere gestione delle operazioni di valutazione e di rilascio, annotando i 
percettori su registro informale. 
 
Al raggiungimento di € 1.000,00 (mille/00) gli esercizi commerciali emetteranno fattura cumulativa al 
Comune per un pronto pagamento. 
 
Priocca, lì 24/11/2021  IL SINDACO 
  Marco PEROSINO 


